BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1118/BXD-KHCN

V/v sử dụng hỗn hợp cát nghiền
cho bê tông móng công trình

đường dây trên biển

Hà nội, ngày  06 tháng 8 năm 2019

Kính gửi: Công ty CP Tư vấn xây dựng Điện 2 (PECC2)

 Phúc đáp văn bản số 2248/PECC2-TLĐ ngày 08/7/2019 của Công ty CP Tư
vấn xây dựng Điện 2 (PECC2) về việc sử dụng hỗn hợp cát nghiền cho bê tông
móng công trình đường dây trên biển, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

 - Hiện nay cát tự nhiên ngày càng khan hiếm, việc sử dụng vật liệu cát
nghiền để thay thế cát tự nhiên đang được khuyến khích áp dụng. Các hướng dẫn
chi tiết việc sử dụng cát nghiền sản xuất bê tông và yêu cầu kỹ thuật đối với cát
nghiền đã được ban hành trong một số tiêu chuẩn như: TCVN 9205:2012 “Cát
nghiền cho bê tông và vữa”; TCVN 9382:2012 “Chỉ dẫn chọn thành phần bê tông
sử dụng cát nghiền”. Ngoài ra việc phối trộn cát mịn và cát nghiền để đạt mô đun
độ lớn làm bê tông có thể tham khảo TCVN 10796:2016 “Cát mịn cho bê tông và
vữa”. Công ty PECC2 có thể tham khảo các tài liệu này để thực hiện.

 - Tuy nhiên, theo nội dung văn bản số 2248/PECC2-TLĐ, Hồ sơ thiết kế kết
cấu móng trên biển của công trình đường dây 220Kv Kiên Bình - Phú Quốc được
thiết kế áp dụng các tiêu chuẩn TCVN 5574:2012 “Kết cấu bê tông và bê tông cốt
thép – Yêu cầu kỹ thiết kế”; TCVN 9346:2012 “Kết cấu bê tông và bê tông cốt thép
– Yêu cầu bảo vệ chống ăn mòn trong môi trường biển”, sử dụng bê tông có cấp
bền B30 (M400) và sử dụng cát tự nhiên có modul > 2 (theo quy định tại TCVN
7570:2006 Cốt liệu cho bê tông và vữa – Yêu cầu kỹ thuật). Do đó, để có căn cứ sử
dụng cát nghiền phối trộn với cát tự nhiên, ngoài tham khảo các tiêu chuẩn nêu trên
cần có nghiên cứu, khảo sát và thử nghiệm thực tế để đánh giá được loại cát nghiền
phù hợp và tỷ lệ trộn phù hợp đáp ứng yêu cầu thiết kế và yêu cầu chống ăn mòn
đối với công trình trên biển.

 Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc sử dụng hỗn hợp cát nghiền cho
bê tông móng công trình đường dây trên biển, đề nghị Công ty CP Tư vấn xây dựng
Điện 2 (PECC2) và các tổ chức, cá nhân liên quan nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
 - Lưu: VT, Vụ KHCN&MT.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG

VỤ KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG

(đã ký)

Vũ Ngọc Anh

		2019-08-06T14:15:17+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!